
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 12 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 3 
Voturi pentru:12  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                                                                                  
JUD. SATU MARE                                                                     
ORAȘ TĂȘNAD                                                           
CONSILIUL LOCAL                                        
 

HOTĂRÂREA nr. 164 
din data de 11 iulie 2023 

pentru aprobarea protocolului de predare-primire a imobilului situat în 
orașul Tășnad, sat Blaja, jud. Satu Mare – construcție în suprafață de 183 
mp. având destinația de școală și teren în suprafață de 2857 mp, înscris în 

Cartea Funciară nr. 110431 Tășnad, având nr. top 26-2  
 

             Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în 
ședință extraordinara, convocată de îndata, în data de 11.07.2023; 
            Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr.25648/11.07.2023; 

Analizând Referatul nr. 25641/ 11.07.2023 a Compartimentului Juridic din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad;  

Având în vedere Raportul Serviciului Administratie Publica Locala din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub 
nr.25649/11.07.2023 și Avizul Comisiei pentru buget, finanțe, programe de 
dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de servicii, comerț din cadrul 
Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 153/2023 

Potrivit prevederilor art. 8 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au aparţinut cultelor 
religioase din România, republicată în anul 2005, cu modificările ulterioare; 

Având în vedere Decizia nr. 10601 din data de 17.03.2023 a Comisiei 
Speciale de Retrocedare a unor bunuri imobile care au aparținut cultelor religioase 
din România, prin care se restituie în natură imobilul situat în orașul Tășnad, sat 
Blaja, jud. Satu Mare – construcție în suprafață de 183 mp. având destinația de 
școală și teren în suprafață de 2857 mp, înscris în Cartea Funciară nr. 110431 
Tășnad, având nr. top 26-2; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și (2) lit. c), ale art. 139 alin. (3) 
lit. g), precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 



                                                                                                                                                        

 
 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

  
HOTĂRĂȘTE 

  
ART. 1.-  Se aprobă protocolul de predare-primire a imobilului situat în orașul 
Tășnad, sat Blaja, jud. Satu Mare – construcție în suprafață de 183 mp. având 
destinația de școală și teren în suprafață de 2857 mp, înscris în Cartea Funciară 
nr. 110431 Tășnad, având nr. top 26-2, conform Anexei, parte integranta din  
prezenta hotărâre. 
 
ART. 2.- Se împuternicește Primarul orașului Tășnad – Dr. Adrian-Dănuț Farcău, 
să semneze în numele și pe seama Consiliului Local al orașului Tășnad, protocolul 
de predare-primire. 
 
ART.3.- Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredințează Primarul orașului Tășnad, prin Compartimentul Juridic. 

 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                        

 
 

ROMÂNIA                                                                              ANEXA    
JUDEŢUL  SATU MARE                    LA HOTĂRÂREA NR. 164/2023                   
ORAŞUL TĂŞNAD    
CONSILIUL LOCAL           

 
 
 
 
 
 

PROTOCOL 
DE PREDARE-PRIMIRE 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
  

 


